Kính gửi:

 - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

   - Đội quản lý thị trường số 3;

   - Công an huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

   - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 79/TB-SNN, ngày 24/5/2022 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về Thông báo kết luận giao ban tháng 5, nhiệm

vụ trọng tâm tháng 6 năm 2022 của đồng chí Nguyễn Tấn Liêm -TUV, Giám

đốc Sở Nông nghiệp và PTNT; UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về các quy định của pháp luật đối

với sản xuất, kinh doanh giống cây trồng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức thực

hiện đúng các quy định của pháp luật(1). Khuyến cáo các tổ chức, cá nhân trên

địa bàn thực hiện việc mua bán, sử dụng các loại giống cây trồng phục vụ sản

xuất tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, buôn bán các loại giống cây trồng có uy

tín, có thương hiệu; có đầy đủ giấy tờ hợp lệ theo quy định; giống có nguồn gốc,

xuất xứ rõ ràng; đảm bảo chất lượng cây giống đối với từng loại giống.

- Thường xuyên kiểm tra các loại xe buôn bán cây giống lưu động, không

có giấy tờ chứng minh xuất xứ, nguồn gốc giống và xử phạt vi phạm theo đúng

quy định của pháp luật tại các Nghị định số 94/2019/NĐ-CP, ngày 13/12/2019

của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều thi hành Luật Trồng trọt về giống

cây trồng và canh tác; Nghị định số 31/2016/NĐ-CP, ngày 06/5/2016 của Chính

phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng,

bảo vệ và kiểm dịch thực vật; Nghị định số 04/2020/NĐ-CP, ngày 03/01/2020

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số số

31/2016/NĐ-CP, ngày 06/5/2016 của Chính phủ và các văn bản, quy định liên

quan khác theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện: Phối hợp với các xã, thị trấn

tuyên truyền, phổ biến và vận động các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh,

1 Luật Trồng trọt số 31/2018/QH14, ngày 19/11/2018; Luật Chăn nuôi số 32/2018/QH14, ngày

19/11/2018; Nghị định số 94/2019/NĐ-CP, ngày 13/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số

Điều thi hành Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác; Quyết định số 49/2012/QĐ-UBND,

ngày 31/10/2012 của UBND tỉnh Kon Tum về việc quy định sản xuất, kinh doanh và sử dụng một số

giống cây trồng trên địa bàn tỉnh Kon Tum...

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /UBND-NN         Ngọc Hồi, ngày            tháng        năm 2022
V/v tăng cường công tác quản lý

sản xuất, kinh doanh, buôn bán

các loại giống cây trồng trên

 địa bàn huyện

2

buôn bán giống cây trồng, giống vật nuôi, giống thủy sản trên địa bàn, nhất là

các hộ sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ phải có nguồn gốc, xuất xứ cây giống,... theo

quy định.
3. Công an huyện; Đội quản lý thị trường số 3: Theo chức năng nhiệm

vụ và quyền hạn tăng cường các biện pháp kiểm soát, kiểm tra các phương tiện

xe ô tô, mô tô buôn bán cây giống lưu động, xử lý nghiêm các trường hợp không

có giấy tờ chứng minh xuất xứ, nguồn gốc giống và xử phạt vi phạm theo quy

định của pháp luật được quy định tại điều 34, điều 36 của Nghị định số

31/2016/NĐ-CP, ngày 06/5/2016 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật; Nghị

định số 04/2020/NĐ-CP, ngày 03/01/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số số 31/2016/NĐ-CP, ngày 06/5/2016 của Chính

phủ và các văn bản, quy định liên quan khác theo quy định.
4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông: Phối hợp

với các cơ quan chức năng thường xuyên tuyên truyền trên các phương tiện

thông tin đại chúng về các quy định trong kinh doanh - sản xuất giống cây trồng,

để Nhân dân biết, thực hiện đúng theo quy định.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Chuẩn bị các điều kiện, xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh,

mua bán giống cây trồng, vật  tư nông nghiệp trên địa bàn huyện trình UBND

huyện phê duyệt, thời gian kiểm tra trước, trong và sau vụ mùa. Tổng hợp báo

cáo UBND huyện những khó khăn, vướng mắc (nếu có).

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Việt

		2022-05-26T10:47:35+0700

		2022-05-26T13:47:35+0700

		2022-05-26T13:47:35+0700

		2022-05-26T13:47:35+0700

		2022-05-26T13:47:35+0700